
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020051800043

43

Nº 93, segunda-feira, 18 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

NÚMERO DO PROCESSO: 23474.000918/2018-15 - Pregão Eletrônico: 08/2018 - Contrato:
13/2018. Contratante: Instituto Federal Catarinense - Campus Ibirama; Contratada: Tríplice
Administração e Serviços Eireli ME; OBJETO DO CONTRATO: Prestação de Serviços de
copeiragem com fornecimento de materiais para o IFC - Campus Ibirama. OBJETO: Segundo
Apostilamento decorrente de repactuação de valores, passando o valor contratual para R$
2.169,09 (Dois mil, cento e sessenta e nove reais e nove centavos), com efeitos financeiros
a partir de 01 de janeiro de 2020. DATA DA ASSINATURA: 28 de abril de 2020.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

NÚMERO DO PROCESSO: 23474.000016/2016-17 - Pregão Eletrônico: 01/2016 - Contrato:
06/2016. Contratante: Instituto Federal Catarinense - Campus Ibirama; Contratada:
Aironserv Serviços Integrados Ltda; OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços continuados de limpeza, higienização e conservação
de bens móveis e imóveis com fornecimento de materiais para atender as necessidades do
IFC Campus Ibirama. OBJETO: Quarto Apostilamento decorrente de repactuação de valores,
passando o valor contratual mensal para R$ 12.534,90 (Doze mil, quinhentos e trinta e
quatro reais e noventa centavos), com efeitos financeiros a partir de 01 de janeiro de
2020. DATA DA ASSINATURA: 28 de abril de 2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS TAUÁ
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 1/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
20/04/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de
fornecimento de refeições prontas e transportadas na modalidade lanche e almoço para o
IFCE Campus Tauá Total de Itens Licitados: 00004 Novo Edital: 18/05/2020 das 08h00 às
12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: R. Antonio Teixeira Benevides 01 - Colibris TAUA -

CE. Entrega das Propostas: a partir de 18/05/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/06/2020, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

MEIRYFRANCE CAVALCANTE VITAL
Coordenadora de Aquisições e Contratações

(SIDEC - 15/05/2020) 158952-26405-2020NE000001
CAMPUS CAMOCIM

EXTRATO DE RESCISÃO

Rescisão Administrativa processo: 23485.002459/2019-66 CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação e Tecnologia do Ceará. CONTRATADO: Carlos Wagner de Queiroz. Objeto:
Rescisão de contrato n° 16/2019, firmado para Prestação de Serviços como Professor
Substituto. FUNDAMENO LEGAL o ART. 12, Inciso III, $ 2° da Lei n° 8.745/93, de
09/12/1993. DATA DA RESCISÃO: 14/05/2020.

CAMPUS MORADA NOVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158954

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23488000821201934.
PREGÃO SISPP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 10491127000104. Contratado : IMPERIO SERV I CO S
EMPRESARIAIS -EIRELI. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato 02/2019, que trata da
prestação de serviços continuados de Motorista por mais 12 (doze) meses. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e outras legislações pertinentes. Vigência: 15/05/2020 a 15/05/2021.
Valor Total: R$55.942,26. Fonte: 8100000000 - 2020NE800006. Data de Assinatura:
13/05/2020.

(SICON - 15/05/2020) 158954-26405-2020NE810000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158954

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23488000848201927.
PREGÃO SISPP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 10491127000104. Contratado : IMPERIO SERV I CO S
EMPRESARIAIS -EIRELI. Objeto: Prorrogação da vigência e a Repactuaçãodos preços do
contrato nº 03/2019, que trata daprestação de serviços continuados de RECEPCIONISTA .
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e outras legislações pertinentes. Vigência: 20/05/2020 a
20/05/2021. Valor Total: R$38.638,38. Fonte: 8100000000 - 2020NE800005. Data de
Assinatura: 13/05/2020.

(SICON - 15/05/2020) 158954-26405-2020NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO
CAMPUS VITÓRIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158416

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 23148001521201681.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 02615012000156. Contratado : LIRIO DOS VA L ES
TRANSPORTES E -FRETAMENTO LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato 04/2017
até o dia 15/05/2021 bem como o reajuste dos valores contratuais com base no IPCA/IBGE
no período de 12 meses, equivalente ao percentualde 3,674200%. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e Legislação complementar. Vigência: 16/05/2020 a 15/05/2021. Valor Total:
R$89.504,49. Fonte: 8100000000 - 2020NE800069. Data de Assinatura: 15/05/2020.

(SICON - 15/05/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
F LU M I N E N S E

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2019 - UASG 158274

Nº Processo: 233180070932018. Objeto: Aquisição de alça de drigalsky de vidro e outros para
a Coordenação do Curso Técnico de Química do Campus Campos Centro.. Total de Itens
Licitados: 93. Edital: 18/05/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Dr.
Siqueira, 273 Parque Dom Bosco Dos Goytacazes, - Campos dos Goitacazes/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158274-5-00012-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 18/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/05/2020 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CARLOS ALBERTO GOMES CORDEIRO JUNIOR
Assistente em Administração do Campus Campos Centro

(SIASGnet - 15/05/2020) 158274-26434-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO

CAMPUS IPORÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 23220.000522.2020-74. CONTRATO: 03/2020. CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Goiano - Campus Iporá. CONTRATADA: MARIZELIA RIBEIRO
DE SOUZA. DO OBJETO: Contratação de Professor Substituto. ÁREA:
Economia/Agronegócio. AMPARO LEGAL: Lei nº 8.745/1993 e suas alterações. CARGA
HORÁRIA: 40h. VIGÊNCIA: 15.05.2020 a 15.11.2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS

CAMPUS ÁGUAS LINDAS DE GOIÁS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158640

Número do Contrato: 4/2015.
Nº Processo: 23721000078202046.
PREGÃO SRP Nº 3/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. - EM
RECUPERACAO JUDICIAL-.Objeto: Prorrogação do contrato 04/2015 com a empresa O.I e o
IFG- Águas Lindas de Goiás para o período 15/04/2020 a 15/04/2021. Fundamento Legal:
Conforme cláusula segunda do contrato e na forma do parágrafo 4º do art. 57 da lei
8.666/93. Vigência: 15/04/2020 a 15/04/2021. Data de Assinatura: 15/04/2020.

(SICON - 15/05/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
M A R A N H ÃO

CAMPUS SÃO JOSÉ DE RIBAMAR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 154859

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 232490101202059.
PREGÃO SRP Nº 22/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05121169000113. Contratado : POTENCIAL SEG U R A N C A
E VIGILANCIA -EIRELI. Objeto: Prorrogação de contrato de vigilância armada. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e demais alterações. Vigência: 27/03/2020 a 27/09/2020. Data de
Assinatura: 25/03/2020.

(SICON - 15/05/2020) 158128-26408-2020NE800077

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL
CAMPUS PONTA PORÃ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2020 - UASG 158453

Nº Processo: 23347006582202074 . Objeto: Instalação e limpeza de aparelhos de ar
condicionado para atender as demandas do IFMS - Campus Ponta Porã. Total de Itens
Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Lei nº 8.666 de 21/06/1993 - Art. 24º, Inciso II. Declaração de Dispensa em
13/05/2020. CRISTINA APARECIDA CORREA AJALA. Assistente em Administração. Ratificação
em 13/05/2020. IZIDRO DOS SANTOS DE LIMA JUNIOR. Ordenador de Despesas. Valor
Global: R$ 7.500,00. CNPJ CONTRATADA : 12.282.201/0001-08 J S AR CONDICIONADO
EIRELI.

(SIDEC - 15/05/2020) 158453-26415-2020NE800059
CAMPUS TRÊS LAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158454

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 23347005309201565.
PREGÃO SRP Nº 17/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00332087000366. Contratado : SECURITY SEGURANCA
LTDA -.Objeto: Aditar em 12 (doze) meses o contrato 02/2017 que versa sobre prestação
de serviços de vigilância/segurança patrimonial armada e desarmada no âmbito do IFMS
Campus Três Lagoas. Fundamento Legal: Lei nº 8666 . Vigência: 17/05/2020 a 17/05/2021.
Data de Assinatura: 06/05/2020.

(SICON - 15/05/2020) 158454-26415-2020NE800025

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 29/2017.
Nº Processo: 23208000040201787.
PREGÃO SISPP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato nº
29/2017/RER/ITR. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 06/06/2020 a 05/06/2021.
Valor Total: R$26.594,10. Fonte: 8100000000 - 2019NE801903. Data de Assinatura:
27/04/2020.

(SICON - 15/05/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 29/2019.
Nº Processo: 23713000087201901.
PREGÃO SISPP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 05340639000130. Contratado : PRIME CONSULT O R I A
E ASSESSORIA -EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato pelo período
de 20/05/2020 até 19/05/2021. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/02 com suas
alterações posteriores e normas aplicáveis à matéria. Vigência: 20/05/2020 a
19/05/2021. Valor Total: R$14.706,81. Fonte: 8100000000 - 2020NE800289 Fonte:
8100000000 - 2020NE800290 Fonte: 8100000000 - 2020NE800291. Data de Assinatura:
14/05/2020.

(SICON - 15/05/2020)

Mariana
Retângulo


